En el fragmento de Ulpiano *ad. Edictum libr. LVII* D.47.10.17.6 encontramos otro supuesto referido al perdón pero derivado de la satisfacción del ofendido a raíz del castigo que se le propicia al esclavo que ha inferido la injuria:

“ *Si ante iudicem dominus verberandum servum exhiberit, ut satis verberibus ei fieret, et erit factum arbitrato alicuius, postea actor agere iniuriarum perseverat, non est audiendus, qui enim accepit satisfactionem, iniuriam suam remisit; nam et si nuda voluntate iniuriam suam remisit; nam et si nuda voluntate iniuriam remisit, indubitate dicendum est, extinguí iniuriarum actionem non minus, quam si tempore abolita fuerit iniuria*”

La satisfacción recibida por el ofendido, consistente en el castigo corporal mediante azotes del esclavo, impide que el actor pueda emprender acción de injurias ya que existe una compensación y por ende se entiende que renuncia a su ejercicio. En la segunda parte del fragmento se trata de aclarar el sentido del perdón y de la extinción de la acción por el mismo; para ello el jurista trae a colación la prescrip-

⁸⁸ BIONDI, *Il Giuramento decisivo nel Processo civile romano*, Palermo 1913, p.37 ;También vid. AMIRANTE, *Il Giuramento*, Napoli , 1954 p. 101-104 en relación también al estudio del juramento deferido por el actor D. 47.10.5.8 .

⁸⁹ Op.cit. p. 102 considera que el fundamento de la remisión de la injuria fuera del fundamento *ex bono*.

⁹⁰ Op. cit. p.47 cita el pasaje de Pindaro *Pyth. IV* “*Nada realza tanto que la grandeza de un generoso perdón*”.

⁹¹HEIMBACH(trad. latina) , *Basilicorum*, V., Lipsiae 1850 p. 622 cotejado con SCHEMTEMA H. *Basilicorum*,v.VIII Groningen 1988, p.2898.

⁹² Scho .1, *LX.21.11* “ *Nam si quis iniuria affectus iniuriam dereliquerit, id est, non pro iniuria accepit, quod factum est, non potest poenitentia ductus quam semel remisit, postea revocare*”.

ción de la acción por el transcurso del tiempo, es decir, transcurrido el período anual de su ejercicio esta no puede entablarse; el jurista se sirve de este hecho para señalar que lo mismo ocurre cuando la injuria es perdonada.

Hemos dicho que el perdón es una facultad que también ostenta el representante legal del ofendido, aunque no siempre va a actuar el mismo; bajo este prisma podemos analizar algunos fragmentos, como el de Ulpiano, *ad. Ed. libr. LVII D.47.10.17.11-12*:

“Filiofamilias iniuriam passo, si praesens sit pater, agere tamen non possit propter furorem, vel quem alium casum dementiae, puto competere iniuriarum actionem nam et hic pater eius absentis loco est. Plane si praesens agere nolit, vel quia differt, vel quia remittit atque donat iniuriam magis est, ut filio actio non detur; nam et quum abest idcirco datur filio actio quia verisimile est, patrem, si praesens fuisset, acturum fuisse”